
AD\1171038LT.docx PE623.700v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas

2017/2089(INI)

5.12.2018

NUOMONĖ

Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto

pateikta Konstitucinių reikalų komitetui

dėl Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos įgyvendinimo ES 
institucinėje struktūroje
(2017/2089(INI))

Nuomonės referentas: Eduard Kukan



PE623.700v02-00 2/7 AD\1171038LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1171038LT.docx 3/7 PE623.700v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas ragina atsakingą Konstitucinių reikalų komitetą į 
savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi socialinės nuostatos yra esminė Pagrindinių teisių chartijos ir Sąjungos teisinės 
struktūros dalis; kadangi svarbu užtikrinti pagarbą pagrindinėms teisėms ir pabrėžti jų 
svarbą visoje Sąjungoje;

B. kadangi įsigaliojus Lisabonos sutarčiai Chartija yra pirminės teisės šaltinis, pirmiausia 
taikomas Sąjungos institucijoms ir įstaigoms;

C. kadangi visos ES institucijos, įstaigos, organai ir agentūros bei valstybės narės privalo 
užtikrinti pagrindines teises vykdydami savo įgaliojimus ir visiškai laikytis Chartijos, 
taip pat per visą teisėkūros procesą ir įgyvendindami ES teisės aktus; kadangi svarbu 
Chartiją sistemingai taikyti visose politikos srityse;

D. kadangi ši pareiga reiškia, kad ES institucijos turėtų ne tik siekti išvengti Chartijoje 
nustatytų teisių pažeidimų, bet ir sustiprinti Chartijos potencialą aktyviai ir sistemingai 
įtraukdamos šias teises, kai priimami teisės aktai ar formuojama politika;

E. kadangi Taryba ir Parlamentas privalo sistemingai užtikrinti, kad priimant sprendimus 
dėl įvairių svarstomų politikos galimybių būtų vertinama tai, kaip šios galimybės 
padeda įgyvendinti Chartiją;

F. kadangi paskelbus Europos socialinių teisių ramstį dar labiau pabrėžiama lygių 
galimybių ir prieigos prie darbo rinkos, sąžiningų ir orių darbo sąlygų ir socialinės 
apsaugos bei įtraukties svarba siekiant užtikrinti naujas ir veiksmingesnes piliečiams 
teises ir toliau stiprinti Chartijoje įtvirtintas teises;

1. dar kartą patvirtina, kad visi Sąjungos priimti teisės aktai turi visapusiškai apimti ir 
atitikti Chartijos nuostatas, įskaitant jos socialines nuostatas ir nuostatas ekonominio 
valdymo srityje; pabrėžia, kad Sąjungos teisės aktų ir politikos atitiktis Chartijai turi 
būti sistemingai vertinama; ragina Komisiją užtikrinti, kad Europos semestro procesas, 
įskaitant metines augimo tyrimo rekomendacijas ir konkrečioms šalims skirtas 
rekomendacijas, atitiktų Chartijai;

2. atsižvelgdamas į Europos socialinių teisių ramstį, palankiai vertina Komisijos 
pasiūlymus dėl darbo ir asmeninio gyvenimo pusiausvyros, dėl nuspėjamų ir skaidrių 
darbo sąlygų ir dėl socialinės apsaugos sistemų koordinavimo;

3. supranta, kad jurisprudencija turės įtakos Chartijos taikymo sričiai ir į tai būtina 
atsižvelgti;

4. ragina Europos Sąjungą prisijungti prie Europos Tarybos Europos socialinės chartijos;

5. pabrėžia, kad visi Sąjungos subjektai turėtų vienodai atsižvelgti į socialines teises ir 
ekonomines teises bei principus, kaip ir į kitas Chartijoje įtvirtintas pagrindines teises ir 
kitus principus;



PE623.700v02-00 4/7 AD\1171038LT.docx

LT

6. ragina Komisiją, kitas ES institucijas ir valstybių narių nacionalines bei regionines 
vyriausybes, kai kyla pavojus pagrindinėms teisėms, konsultuotis su Europos Sąjungos 
pagrindinių teisių agentūra;

7. pabrėžia, kad Sąjunga turi toliau didinti informuotumą apie Chartiją tiek nacionaliniu, 
tiek Sąjungos lygmeniu, gerinti komunikavimą apie pagrindines teises, vertybes ir 
laisves, ypač daug dėmesio skiriant užimtumo ir socialiniams klausimams ir politikos 
sritims; pabrėžia, kad svarbu toliau skatinti pagrindines teises ir laisves; ragina Sąjungos 
institucijas ir agentūras, visų pirma užimtumo ir socialinės politikos srityje veikiančias 
agentūras, geriau suderinti savo praktiką įgyvendinant Chartiją; ragina ypatingą dėmesį 
skirti tam, kad būtų palengvintas neįgaliųjų užimtumas ir kompensuotos nepalankios 
sąlygos, su kuriomis jie susiduria siekdami karjeros; ragina Komisiją įsteigti generalinį 
direktoratą, atsakingą už klausimus, susijusius su neįgaliaisiais; apgailestauja, kad iki 
galo nepasinaudota visomis Chartijos teikiamomis galimybėmis;

8. pabrėžia svarbų Europos ombudsmeno vaidmenį užtikrinant ES institucijų atskaitomybę 
ir skatinant ES gerą administravimo praktiką; teigiamai vertina Europos ombudsmeno 
atliktą darbą;

9. džiaugiasi Komisijos darbu pagrindinių teisių srityje ir jo metinėmis ataskaitomis dėl 
Pagrindinių teisių chartijoje įtvirtintų pagrindinių teisių ir laisvių taikymo;

10. teigiamai vertina tai, kad ES daugiau dėmesio skiria vyresnio amžiaus piliečių teisėms, 
ir ragina toliau laikytis teisėmis grindžiamo požiūrio į senėjimą; pabrėžia, kad svarbu 
kovoti su diskriminacija dėl amžiaus;

11. pabrėžia, kad Sąjungos institucijos ir valstybės narės turėtų paisyti savo įsipareigojimų 
laikytis Chartijos socialinių ir ekonominių reikalavimų, norėdamos užtikrinti atitiktį ES 
priemonėms, pavyzdžiui, Sutarčiai dėl stabilumo, koordinavimo ir valdysenos 
ekonominėje ir pinigų sąjungoje (SSKV) bei Stabilumo ir augimo paktui. be to, 
reikalauja, kad sąvoka „išimtinės aplinkybės“, pagal kurią remiantis SSKV 3 straipsnio 
3 dalies b punktu leidžiama nukrypti nuo paskelbto vidutinės trukmės tikslo arba 
koregavimo plano, turėtų būti aiškinama kaip apimanti šalies nesugebėjimą laikytis 
reikalavimų nedarant neigiamo poveikio savo įsipareigojimams pagal Chartijos 
socialines nuostatas;

12. pripažįsta esminį Pagrindinių teisių agentūros (FRA) vaidmenį vertinant atitiktį 
Chartijai ir teigiamai vertina agentūros atliktą darbą; ragina FRA toliau teikti patarimus 
ir paramą ES institucijoms ir valstybėms narėms dėl pagrindinių teisių kultūros 
gerinimo visoje Sąjungoje; palankiai vertina neseniai priimtą FRA 2018–2022 m. 
strategiją;

13. dar kartą patvirtina, kad pagal Chartijos socialines nuostatas visiems darbuotojams, 
įskaitant platformų darbuotojus, užtikrinama tinkama socialinė ir sveikatos apsauga;

14. pabrėžia, jog svarbu, kad visuose pasiūlymuose dėl Sąjungos teisės aktų būtų laikomasi 
Chartijoje įtvirtintų pagrindinių teisių; ypatingą dėmesį atkreipia į tai, jog pagrindinių 
darbuotojų teisių srityje Sąjunga turi užtikrinti, kad kiekvienas darbuotojas naudotųsi 
tomis pačiomis pagrindinėmis teisėmis, neatsižvelgiant į įmonės dydį, sutarties tipą ar 
darbo santykius;



AD\1171038LT.docx 5/7 PE623.700v02-00

LT

15. ragina Komisiją ir Europos Centrinį Banką visapusiškai laikytis Chartijos vykdant savo 
užduotis pagal Europos stabilumo mechanizmą, įskaitant jo skolinimo praktiką, 
atsižvelgiant į Teisingumo Teismo praktiką.



PE623.700v02-00 6/7 AD\1171038LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 3.12.2018

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

35
1
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Laura Agea, Guillaume Balas, Brando Benifei, Enrique Calvet 
Chambon, David Casa, Michael Detjen, Geoffroy Didier, Lampros 
Fountoulis, Marian Harkin, Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Jan 
Keller, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jean Lambert, 
Jérôme Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Jeroen Lenaers, Verónica Lope 
Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Emilian Pavel, 
Georgi Pirinski, Dennis Radtke, Terry Reintke, Robert Rochefort, 
Claude Rolin, Siôn Simon, Ulrike Trebesius

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Georges Bach, Heinz K. Becker, Deirdre Clune, Tania González Peñas, 
Alex Mayer, Jasenko Selimovic, Helga Stevens, Monika Vana

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 
dalis)

Caterina Chinnici



AD\1171038LT.docx 7/7 PE623.700v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

35 +

ALDE Enrique Calvet Chambon, Marian Harkin, Robert Rochefort, Jasenko Selimovic

EFDD Laura Agea

GUE/NGL Tania González Peñas, Rina Ronja Kari, Patrick Le Hyaric

PPE Georges Bach, Heinz K. Becker, David Casa, Deirdre Clune, Geoffroy Didier, Ádám 
Kósa, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jérôme Lavrilleux, Jeroen Lenaers, Verónica 
Lope Fontagné, Thomas Mann, Elisabeth Morin-Chartier, Dennis Radtke, Claude Rolin

S&D Guillaume Balas, Brando Benifei, Caterina Chinnici, Michael Detjen, Agnes Jongerius, 
Jan Keller, Alex Mayer, Emilian Pavel, Georgi Pirinski, Siôn Simon

VERTS/ALE Jean Lambert, Terry Reintke, Monika Vana

1 -

NI Lampros Fountoulis

2 0

ECR Helga Stevens, Ulrike Trebesius

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


	1171038LT.docx

